1

平成３０年度第８回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成３０年１１月１４日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長職務代理者・教育委員（４名）

・教育長職務代理者 井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  湯 汲 和 代

  ・委員  宮 本    篤

２．欠席委員（なし）

３．事務局出席者（１２名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・学校教育課長          加 藤 武 美

・社会教育課長          山 田  利 長

・指導室長             屋 形  朋 子

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     松 尾 郁 代

・総務係長            小 柳  る み

・施設係長            岡   俊 幸

・学校給食担当係長        松 尾 一 幸

・学校再編推進係長        河 野 成 嗣

・指導室指導主事         馬 場  英 二

・教育研究所長          稗 田 賢 次

  ・主任社会教育主事        江 上  靖 則

４．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第２４号 奨学生の決定について

（５）報告事項

（６）次回教育委員会について

2

【午後２時００分 開会】

【職務代理者】   市の様々な行事に出席させていただいているが、その中で子ども達

の作品展示や発表があると頑張っている姿が伝わってくるし、その子

ども達の姿は学校の校長を中心に先生方がしっかり指導していただい

ているお陰だろうと感じているところである。

ただいまから、平成３０年度第８回みやま市教育委員会定例会を開

会いたします。

○日程第１  第８回みやま市教育委員会定例会の会期は平成３０年１１月１４日の

１日間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長職務代理者と宮本 篤委員と

する。

・・・全員同意

○日程第４  議案第２４号

○奨学生の決定について

【学校教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                         ・・・可決

○日程第５  報告事項

   ○教育部長

【教育部長】   ・12月議会が 12/4から開会予定。

        ・本年度清水山荘について宿泊室を初め研修室等の全面改修を行い、

11/1からリニューアルオープンしているため、学校教育や社会教育

でも活用をしていきたい。

        ・前回定例会以降の行事報告（10/18下庄小、10/22南小、11/1江浦

小、11/8瀬高中の各学校訪問、11/9二川小での筑後地区小学校体育

科研究大会出席お礼、10/20與田凖一児童文学まつり、10/27みやま

3

市文化協会創立十周年行事、11/2～4越前町児童との交流事業実施、

11/3～4みやま市文化祭、11/11みやま市健康福祉フェスタ開催。）

        ・今後の行事予定（11/18みやま市青少年健全育成大会、11/29南筑後

地区教育委員会連絡協議会、12/1みやま市人権啓発講演会、12/5南

筑後女性教育委員研修会、12/9みやま市民駅伝大会）

         ○学校教育課

 【学校教育課長】・12月議会補正予算について、下庄小学校給食室の拡張に伴う設計

業務委託料及び桜舞館小スクールバス運行業務委託料を計上して

いる。

 【学校再編推進係長】

        ・11/8開催の第 3回 3校統合協議会において、10/25開催の第 3回総

務部会での校名の選定方法についてと制服について、10/18開催の

第 3回組織部会での閉校記念式典についてとＰＴＡ組織統合につい

て(案)の協議内容の報告があった。その後、統合小学校の名称の選

定について協議し、総務部会で選定された３つの校名案の中から答

申する校名案 1案を決定していただいた。

11/12には 3校統合協議会より統合小学校校名案の答申を受けたと

ころである。

         今後のスケジュールとしては、本日の教育委員会にて校名案の答申

の承認をいただき、12月の定例教育委員会にて提案し可決後、１/17

開催の第 4回 3校統合協議会にて校名案決定の報告、2月以降に全

市民への統合小学校名の周知予定である。

       ○指導室

【指導室長】  ・11/22清水小学校学校訪問要項について（資料 P2）

         ・11/10調べる学習表彰式出席お礼

・適応指導教室「さくら」の相談状況・利用状況報告（資料Ｐ3）

 【職務代理者】 ・インフルエンザによる学級閉鎖等の状況はどうなのか。

 【学校教育課課長補佐】

         ・11/14現在のインフルエンザによる学級閉鎖等の状況について、二

川小の 1年生が 11/12～13で学年閉鎖、同じく２年生が 11/12～

11/14で学級閉鎖をしている。

○日程第６   次回教育委員会について

4

 ◎ 次回定例会 平成３０年１２月１７日（月）午後２時００分～

【職務代理者】 これで本日の日程は全部終了しました。

平成３０年度第８回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午後２時３６分 閉会】